

## 今治市水道事業の業務状況

### 1 業務に関する事項

項目	令和4年3月31日	令和3年3月31日
給水人口	148,183人	150,830人
給水戸数	69,726戸	69,558戸
普及率	97.1%	97.0%
配水量	19,986,043m <sup>3</sup>	21,015,749m <sup>3</sup>
有収水量	18,950,278m <sup>3</sup>	19,435,072m <sup>3</sup>
有収率	94.8%	92.5%

### 2 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業収益	3,517,700,000	3,379,270,912	96.1%
営業外収益	483,280,000	793,620,876	164.2%
特別利益	20,000	430,021	2150.1%
合計	4,001,000,000	4,173,321,809	104.3%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業費用	3,705,957,000	3,265,138,545	88.1%
営業外費用	208,682,000	170,880,769	81.9%
特別損失	2,800,000	501,889	17.9%
予備費	8,000,000	0	0.0%
合計	3,925,439,000	3,436,521,203	87.5%

差引	75,561,000	736,800,606	—
----	------------	-------------	---

(2) 資本的収入及び支出の概況 (消費税及び地方消費税を含む)

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
企業債	2,079,300,000	1,800,100,000	86.6%
出資金	492,835,000	486,257,940	98.7%
国庫(県)補助金	215,752,000	215,752,000	100.0%
工事負担金	12,200,000	10,320,867	84.6%
加入金	21,749,000	25,168,000	115.7%
固定資産売却代金	0	21,155	—
その他資本収入	2,794,001,000	2,736,360,716	97.9%
合計	5,615,837,000	5,273,980,678	93.9%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
建設改良費	7,045,277,878	6,384,975,465	90.6%
企業債償還金	731,800,000	731,754,867	100.0%
投資	100,000,000	135,325	0.1%
予備費	8,000,000	0	0.0%
合計	7,885,077,878	7,116,865,657	90.3%

差引	△ 2,269,240,878	△ 1,842,884,979	—
----	-----------------	-----------------	---

3 企業債に関する事項

(1) 企業債現在高

(単位：円)

区分	当期起債額	当期償還額	令和4年3月31日現在
政府資金	1,737,500,000	401,919,055	10,242,619,012
機構資金	50,000,000	162,855,812	1,513,962,941
銀行等	12,600,000	166,980,000	386,924,000
合計	1,800,100,000	731,754,867	12,143,505,953

#### 4 経理の状況

##### (1) 損益計算書

(単位：円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	3,143,190,341	営業収益	3,100,534,439
営業外費用	169,577,722	営業外収益	463,531,975
特別損失	456,456	特別利益	430,021
当期純利益	251,271,916		
合計	3,564,496,435	合計	3,564,496,435

##### (2) 貸借対照表

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	42,126,943,121	固定負債	11,842,417,487
無形固定資産	617,698,853	流動負債	5,297,406,528
投資	448,131,034	繰延収益	4,118,005,242
流動資産	8,352,707,476	資本	
		資本金	28,722,491,859
		剰余金	1,565,159,368
合計	51,545,480,484	合計	51,545,480,484

## 今治市簡易水道事業の業務状況

### 1 業務に関する事項

項目	令和4年3月31日	令和3年3月31日
給水人口	339人	353人
給水戸数	322戸	329戸
普及率	0.2%	0.2%
配水量	37,715m <sup>3</sup>	37,733m <sup>3</sup>
有収水量	29,220m <sup>3</sup>	30,119m <sup>3</sup>
有収率	77.5%	79.8%

### 2 予算の執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

##### 収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業収益	7,234,000	6,900,534	95.4%
営業外収益	64,565,000	64,241,505	99.5%
特別利益	1,000	40	4.0%
合計	71,800,000	71,142,079	99.1%

##### 支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業費用	71,822,000	66,103,389	92.0%
営業外費用	4,658,000	4,017,061	86.2%
特別損失	2,150,000	2,134,790	99.3%
予備費	500,000	0	0.0%
合計	79,130,000	72,255,240	91.3%

差引	△ 7,330,000	△ 1,113,161	—
----	-------------	-------------	---

(2) 資本的収入及び支出の概況 (消費税及び地方消費税を含む)

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
企業債	9,800,000	7,600,000	77.6%
出資金	23,088,000	23,088,000	100.0%
国庫(県)補助金	9,773,000	7,136,000	73.0%
工事負担金	200,000	0	0.0%
加入金	39,000	0	0.0%
合計	42,900,000	37,824,000	88.2%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
建設改良費	21,174,000	14,782,000	69.8%
企業債償還金	38,926,000	38,839,593	99.8%
予備費	400,000	0	0.0%
合計	60,500,000	53,621,593	88.6%

差引	△ 17,600,000	△ 15,797,593	—
----	--------------	--------------	---

3 企業債に関する事項

(1) 企業債現在高

(単位：円)

区分	当期起債額	当期償還額	令和4年3月31日現在
政府資金	7,600,000	36,903,593	518,720,765
銀行等	0	1,936,000	3,848,000
合計	7,600,000	38,839,593	522,568,765

#### 4 経理の状況

##### (1) 損益計算書

(単位：円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	63,969,861	営業収益	6,275,572
営業外費用	5,632,582	営業外収益	63,651,990
特別損失	2,133,411	特別利益	40
		当期純損失	1,808,252
合計	71,735,854	合計	71,735,854

##### (2) 貸借対照表

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	925,560,976	固定負債	483,442,156
無形固定資産	73,000	流動負債	43,906,758
流動資産	24,707,330	繰延収益	280,788,082
		資本	
		資本金	120,327,222
		剰余金	21,877,088
合計	950,341,306	合計	950,341,306

## 今治市工業用水道事業の業務状況

### 1 業務に関する事項

項目	令和4年3月31日	令和3年3月31日
給水事業箇所数	1箇所	1箇所
配水量	479,212m <sup>3</sup>	446,747m <sup>3</sup>
有収水量	479,212m <sup>3</sup>	446,747m <sup>3</sup>
有収率	100.00%	100.00%

### 2 予算の執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業収益	26,926,000	25,041,481	93.0%
営業外収益	308,000	4,172,825	1354.8%
合計	27,234,000	29,214,306	107.3%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業費用	26,388,000	19,563,234	74.1%
営業外費用	110,171	110,171	100.0%
予備費	452,829	0	0.0%
合計	26,951,000	19,673,405	73.0%

差引	283,000	9,540,901	—
----	---------	-----------	---

(2) 資本的収入及び支出の概況 (消費税及び地方消費税を含む)

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
企業債	50,500,000	49,500,000	98.0%
その他資本収入	15,229,000	5,279,631	34.7%
合計	65,729,000	54,779,631	83.3%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
建設改良費	86,543,000	67,129,617	77.6%
企業債償還金	627,000	622,000	99.2%
予備費	1,000,000	0	0.0%
合計	88,170,000	67,751,617	76.8%

差引	△ 22,441,000	△ 12,971,986	—
----	--------------	--------------	---

3 企業債に関する事項

(1) 企業債現在高

(単位：円)

区分	当期起債額	当期償還額	令和4年3月31日現在
機構資金	49,500,000	0	70,400,000
銀行等	0	622,000	4,356,000
合計	49,500,000	622,000	74,756,000



#### 4 経理の状況

##### (1) 損益計算書

(単位：円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	18,297,680	営業収益	22,764,992
営業外費用	110,173	営業外収益	8,228
当期純利益	4,365,367		
合計	22,773,220	合計	22,773,220

##### (2) 貸借対照表

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	143,524,537	固定負債	73,354,140
流動資産	160,671,611	流動負債	30,700,320
		資本	
		資本金	114,560,319
		剰余金	85,581,369
合計	304,196,148	合計	304,196,148